Mulți lipsu din rândulu celor ce trebuiau să fiă de față, er și mai mulți se pare, cu voia seu fără voia — Dumnezu scie — nu se pre îndemnau a se imbuldi spre treptele fondulu „Asociațiunii“ — deși au din destul.

„Cu insuflețire trebuie să alergăm la locul intrunirii, bătrâni și tineri, decă este ca să dobândim unu succesu depălinu“, diceați D-vostre în primul articulu dela 17 (29) Iulie 1888. Cuvintele acestea, purcese din adevăratu sentiment, în mulți n'au făcutu nici o impresiune. Cum s'ar esplica altfelu, că chiar centrele culturale românești: Blășulu, Brașovulu, Sibiuulu, Năseudulu ș. a. n'au fostu reprezentate precum trebuia la adunare! Cu părere de rău, nu!